24,724 – 22,143 46,867 43,623

附錄一  會計師報告

– I-71 –

本文件為草擬本，其內所載資訊並不完整，亦可能會作出變動。閱讀本文件時，須與本文件封面「警告」一節一併閱覽。

(d) 公平值計量

按經常性基準以公平值計量的　貴集團金融資產及金融負債的公平值

該附註載列有關　貴集團如何釐定以下按經常性基準以公平值計量的金融資產及金融負債的公平值
的資料。

於12月31日公平值
於4月30日
公平值 公平值層級 估值技術及主要輸入數據

重大不可觀測
輸入數據

2016年 2017年 2018年 2019年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

金融資產
銀行發行的非上市
 金融產品 ..... 

13,092 8,366 – – 第二級 貼現現金流量－未來現金流量按可觀察的預期回報
估計並按反映相關投資風險的比率貼現

不適用

金融負債
認沽期權負債 ..... – – 19,314 18,899 第三級 貼現現金流量分析、有關缺乏市場流通性折讓的期

權定價模式及情景分析法
主要輸入數據：永久增長率、加權平均資本成本、
無風險利率及釐定企業公平值的波幅、[編纂]成功的
概率、到期時間、貼現率

於2018年12月31日
及2019年4月30日：
－加權平均資本
 成本(15%)

－貼現率(8%)

附錄一  會計師報告

– I-72 –

本文件為草擬本，其內所載資訊並不完整，亦可能會作出變動。閱讀本文件時，須與本文件封面「警告」一節一併閱覽。

其他金融資產及金融負債之公平值乃按貼現現金流量分析法根據公認定價模式釐定。

有關認沽期權負債的金融負債第三級公平值計量的期初結餘與期末結餘的對賬詳情載於附註29。

於釐定認沽期權負債於2018年12月31日及2019年4月30日的公平值時，已採用15%的加權平均資本
成本及8%的貼現率。倘加權平均資本成本增加1%，而所有其他變量維持不變，則認沽期權負債於2018年
12月31日及2019年4月30日的公平值將分別減少人民幣1,326,000元及人民幣1,240,000元。倘加權平均資本
成本減少1%，而所有其他變量維持不變，則認沽期權負債於2018年12月31日及2019年4月30日的公平值將
分別增加人民幣1,555,000元及人民幣1,453,000元。此外，認沽期權負債的公平值對貼現率的變動並不敏
感。

貴集團管理層認為，於歷史財務資料按攤銷成本入賬的其他金融資產及金融負債的賬面值與其公平
值相若。

37. 融資活動產生的負債對賬╱債務淨額對賬

應付關聯方
款項 借款

其他
應付款項 租賃負債

認沽期權
負債

應計股份
發行成本 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2016年1月1日及  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . – – – 962 – – 962

租賃開始生效  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . – – – 1,143 – – 1,143

利息開支 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . – – – 109 – – 109

融資現金流量  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . – – – (899) – – (899)

2016年12月31日  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . – – – 1,315 – – 1,315

租賃開始生效  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . – – – 780 – – 780

利息開支 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . – – – 109 – – 109

融資現金流量  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1,005 – – (1,012) – – (7)

於2017年12月31日  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 1,005 – – 1,192 – – 2,197

租賃開始生效  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . – – – 2,976 – – 2,976

利息開支 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . – – 81 204 – – 285

融資現金流量  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . (1,005) 5,918 – (1,383) 19,375 (4,672) 18,233

遞延發行成本  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . – – – – – 5,351 5,351

認估期權負債之公平值變動  .  .  .  .  .  . – – – – (61) – (61)

於2018年12月31日  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . – 5,918 81 2,989 19,314 679 28,981

租賃開始生效  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . – – – 525 – – 525

利息開支 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . – – 98 57 – – 155

融資現金流量  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . – – (81) (748) – (358) (1,187)

遞延發行成本  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . – – – – – 253 253

認估期權負債之公平值變動  .  .  .  .  .  . – – – – (415) – (415)

於2019年4月30日  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . – 5,918 98 2,823 18,899 574 28,312

附錄一  會計師報告

– I-73 –

本文件為草擬本，其內所載資訊並不完整，亦可能會作出變動。閱讀本文件時，須與本文件封面「警告」一節一併閱覽。

38. 附屬公司詳情

於本報告日期，　貴公司於以下附屬公司有直接或間接權益：

附屬公司名稱

成立╱
註冊成立日期
及地點

（於本報告日期）
已發行及已繳足實繳

資本╱股本╱註冊資本

貴公司應佔實際股權

於12月31日 於4月30日 於本報告
日期 主要業務2016年 2017年 2018年 2019年

% % % % %

360魯大師諮詢有限公司 .  .  .  .  .  .  .  2018年3月27日，
 英屬維京群島

零╱50,000美元 不適用 不適用 100 100 100 投資控股

360魯大師科技有限公司  .  .  .  .  .  .  2018年2月15日，
 香港

零╱10,000港元 不適用 不適用 100 100 100 投資控股

安易迅 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2015年10月20日，
 中國

人民幣300,000元╱
人民幣1,000,000元

100 100 100 100 100 線上廣告

成都奇魯 .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  2014年11月25日，